PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

Oficio nº CMP ¢ /2023

Pinhão(Se), 17 de janeiro de 2023

Assunto: RGF — Relatorio de Gestdo Fiscal - 3° Quadrimestre de 2022

Senhor Presidente,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial CGU/MF/MP

507/2011, encaminhamos o RGF-Relatério de Gestão Fiscal da Camara Municipal de

Pinhdo, relativa ao TERCEIRO QUADRIMESTRE do ano de 2022 e respectivo

comprovante de sua Publicagao.

Atenciosamente,
Í "

É ( f / Z/;

ÉdsonÉilcgí Ãang)é; SW
Presidente

CPF: 556.040.305-97

Exmo. Sr.
Dr. Flavio Conceição de Oliveira Neto

DD. Conselheiro Presidente, do Tribunal de Contas do Estado

Aracaju (Se)

Praga Leandro Maciel, s/n CEP- 49.517-000 Pinhão/Se

CGC-07.166.543/0001-22

Município de Pinhão
Poder Legislativo Municipal
Camara Municipal de Pinhão

CERTIFICADO DE PUBLICACAO

Certifico sob penas da lei, que o RGF - Relatorio de Gestão

Fiscal do Poder Legislativo do Municipio de Pinhdo, relativo

ao TERCEIRO QUADRIMESTRE do ano de 2022, foi publicado

mediante afixacdo em mural da Câmara, em local

costumeiro e visivel ao publico, em conformidade com as

disposicdes dos artigos 54, 55 e inciso |, alinea "b" do art. 63

da Lei Complementar n° 101, bem como em Porfal de

Transparéncia da Cémara, para conhecimento amplo dos

inferessados.

Pinhdo(Se), 17 de janeiro de 2023

X(Á/U /;'}/a Sulve (uavos
Renoaldo Costa Silva Junior

CPF: 858.384.615-43
Controle Interno

Ágape Sistomas - AgGestor

CEP:
49.000-000

RGF
- A

N
E
X
O

| (LRF,
art.

55,
inciso

|, alinea
"a")

DESPESAS
DE

PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Atvo
Vencimentos,

Vantagens e Outras Desposas Variáveis
Patronas

e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Relomas
Pensões
(Outras despesas de pessoal decorrêntes de contratos do terceirização

ou de contratação de forma indireta (§ 1º o arl. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

D
E
S
P
E
S
A
S

NÃO

C
O
M
P
U
T
A
D
A
:

? do
art.

19
da

LRF)

Indanizações por Demissão e Incentivas à Demissão Voluntária
Decarrentes da Dociso Judicial

de
período anterior

20 da apuração
Despesas de Exarcicios Anteriores o período anterior ao da apuração
Inativos e Pensioristas com Recursos Vinculados

DESPESALI
COM

PESSOAL (i =
(1)

~

É

CNPJ:
07.166.543/0001-22

C
A
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE
P
I
N
H
A
O

Praca
Leandro

Maciel,
SN,

C
E
N
T
R
O

R
E
L
A
T
O
R
I
O

DE
G
E
S
T
A
O

FISCAL

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

O
R
G
A
M
E
N
T
O

FISCAL
E

DA
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E

SOCIAL

32
Q
U
A
D
R
I
M
E
S
T
R
E

- DE
S
E
T
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

ATE

D
E
Z
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

DESPESAS
EXECUTADAS

(Unimos
12 Meses)

LIQUIDADAS

JAN2022
FEVI2022

MAR/2022
ABRI2022

MAI2022
JUN/2022

JULI2022
AGO/2022

SET/2022
OUT2022

NOVI2022
DEZ/2022

5301937
5301937
5301037

000
000

000
5301937

65.436.62
65,436,62
54302,55
113496

APURAGAO
DO

CUMPRIMENTO
DO

LIMITE
LEGAL

RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA
- RCL

(V)

() Translerências obrigatórias da União
relativas às emendas

indviduas (an. 166-A, $ 1% da C

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
de bancada (at.

166, $ 16 da CF)

5856125

6866125

79.051.80

RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA
AJUSTADA

PARA
CALCULO

DOS
LIMITES

DA
DESPESA

COM
PESSOAL

(VIl) = (V-
V-

Vi)

D
E
S
P
E
S
A

TOTAL
COM

PESSOAL
- DTP (V

)

an
20daLAP)

LIMITE
PRUDENCIAL

(X) =
(0,95 x x) (parágrato único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA
(XI) = (0,90 x 1X) (inciso 1 do §1° do art.

50 da LRF)

RS
SIVO-

67.19580
67.19580

38844
1182736

000

573077
573077
573977

000
000

68.055.71
6.055.71
5570626
1226945

000
000
0,00

000
000
000
000
000
000
000

6805571

VALOR

6763410
6763410
5578626
1184784

000

8106123
8106123
5690055
2416068

0.00

29,309.987,13
1179.00000

000
28.130.987,13

62541694
1687859228
16.034.662,66
15.190733.05

5679029
5679029
5682513

2484
000

Pagina
1

de
2

INSCRITAS
EM

RESTOS
A

LIQUIDADADAS
— PAGAR

NAO
(Últimos 12

PROCESSADOS
Meses)

(a)
(b)

memgs
w1972

2541694
000

mezoss
8218712

62541694
000

e

55927
680.721,03

000
1214527

2625920
14469591

000
000

000
000

000
000

000
000

000
000

000
000

000

000
000

000
000

090
000

000
000

000
000

0
000

090
om

000
000

000
00

000
000

00
000

0.0
000

000
000

000
000

Tamsse
w8712

82541694
000

% SOBRE
A RCL

AJUSTADA

288
5000
57.00
400

Agape Sistemas - AgGestor
ST

CAMARA
MUNICIPAL

DE
PINHAO

"
Praca

Leandro
Maciel,

SN,
C
E
N
T
R
O

É
,

CEP:
49.000-000

ª

CNPJ:
07.166.543/0001-22

R
E
L
A
T
O
R
I
O

DE
G
E
S
T
A
O

FISCAL

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

O
R
G
A
M
E
N
T
O

FISCAL
E

DA
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E

S
O
C
I
A
L

3°
Q
U
A
D
R
I
M
E
S
T
R
E

-
DE

S
E
T
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

ATE

D
E
Z
E
M
B
R
O
0
/
2
0
2
2

RGF
- A
N
E
X
O

| (LRF,
art.

55,
inciso

|, alinea
"a")

Manual
de Demonstrativos

Fiscais
- 12º edição - pag. 523

Roabxio
Corto>

dp
Clliun

Q
u

P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

C
O
N
T
A
D
O
R
A

023.339.805-83
- R

O
G
E
R
I
O

S
A
N
T
O
S

DA

SILVA
2.069/SE

- A
N
T
O
N
I
A

RITA

DOS
S
A
N
T
O
S

LOPES

Página
2

de
2

Agape
Sistemas

- AgGestor

CAMARA
MUNICIPAL

DE
PINHAO

Página
1 de 3

ES
Praca

Leandro
Maciel,

SN,
C
E
N
T
R
O

É

7,

CEP:
49.000-000

R
EZA

CNPJ:
07.166.543/0001-22

RELATORIO
DE

GESTAO
FISCAL

DEMONSTRATIVO
DA

DIVIDA
CONSOLIDADA

LÍQUIDA

ORGAMENTO
FISCAL

E DA
SEGURIDADE

SOCIAL

3¢ QUADRIMESTRE
- DE

SETEMBRO/2022
ATE

DEZEMBRO/2022

RGF
- ANEXO

Il (LRF,
art.

55,
inciso

ea
"b”)

DIVIDA
C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
A

DIVIDA
CONSOLIDADA

- DC
(1)

Divida Mobiliaria

Divida Contratual

Empréstimos

Intermos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

internos

Externos

Parcelamento
e Renegociação de dividas

De Tributos

De Contribuições
Previdenciárias

De Demais
Contribuições Sociais

DoFGTS

ição Não
financeira

Demais
Dividas Contratuais

Precatérios
Posteriores

a 05/05/2000
(inclusive) - Vercidos

e não pagos

Outras
Dividas

DEDUGOES lidade de Caixa'
Dispon

Disponibilidade de Caixa Bruta

FONTE:
Sistema

Gestor
Agape

Sistemas,
Unidade

Responséavel:
C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PINHAO

RS
sdose-

SALDO
DO

SALDO
DO

EXERCICIO
DE

2022

EXERCICIO
ANTERIOR

Até
o 12 Quadrimestre

Até
o 2º Quadrimestre

Até
o 3¢ Quadrimestre

0,00
0,00

9231,48
0.00

0,00
0,00

923148
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00
0,00

000
49.090,49

0,00
49.090,49

1.860,06
49.350,49

AÁgape Sistemas
- AgGestor

¢
C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PINHAO

Praca
Leandro

Maci
CEP:

49.000-000

CNPJ:
07.166.543/0001-22

RGF
— A

N
E
X
O

Il (LRF,
art.

55,
inciso

|,
alinea

"b”)

(-) Restos
a Pagar

Processados

Depositos
Restituíves

e Valores
Vinculados

Demais
Haveres

Financeiros

DÍVIDA
CONSOLIDADA

LÍQUIDA?
(DCL)

(I

RECEITA
CORRENTE

LÍQUIDA - RCL
(IV)

() Transterências
obrigatórias da União

relativas
35 emendas

indivíduais
(art.

166-A, $ 1%, da
cF)

(V)

RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA
AJUSTADA

PARA
CÁLCULO

DOS
LIMITES

DE
ENDIVIDAMENTO

%
da

DC
sobre

a RCL
AJUSTADA

(I

%
da

DCL
sobre a RCL

AJUSTADA
(Vi)

LIMITE
DEFINIDO

POR
RESOLUGAO

DO
SENADO

FEDERAL
- <120%>

LIMITE
DE

ALERTA
(inciso

lll
do $

19 do art. 59 da LRF)
- <(Limite

Definido x 0.90)>

O
U
T
R
O
S

V
A
L
O
R
E
S

NAO

I
N
T
E
G
R
A
N
T
E
S

DA
DC

PREGATORIOS
ANTERIORES

A 05/05/2000

PRECATORIOS
POSTERIORES

A 05/05/2000
(Não incluidos na DC)2

PASSIVO
ATUARIAL

RP
NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES
DE

RECEITA
ORCAMENTARIA

- ARO

1DA CONTRATUAL
DE

PPP

APROPRIAGAO
DE

DEPOSITOS
JUDICIAIS

FONTE:
Sistema

Gestor
Agape

Sistemas,
Unidade

Responsével:
C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PINHAO

RS
d
/

Página
2

de
3

SN,
CENTRO

RELATORIO
DE

GESTAO
FISCAL

DEMONSTRATIVO
DA

DÍVIDA
CONSOLIDADA

LIQUIDA

ORGAMENTO
FISCAL

E
DA

SEGURIDADE
SOCIAL

3º QUADRIMESTRE
- DE

SETEMBRO/2022
ATE

DEZEMBRO/2022

1.860,06
260,00

260,00
260,00

0,00
0,00

9
2
3
1
4
8

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-49.090,49

-47418,84
-0,21

51,65
83,68

1
0
2
0
9
6

2
7
1
0
6
7

0,00
0,00

0,00
0,00

)
=
(
V
-
V
)

5
1
6
5

8
3
6
8

1
0
2
0
9
6

2
7
1
0
6
7

0,00
0,00

904,20
0,00

0,00
-58.664,54

-4644,53
-0,01

61,98
100,42

1
2
2
5
1
5

3.252.80

55,78
90,37

1.102,64
2
9
2
7
5
2

S
A
L
D
O

DO
S
A
L
D
O

DO
E
X
E
R
C
I
C
I
O

DE
2022

EXERCICIO
A
N
T
E
R
I
O
R

Até
0

12
Quadrimestre

Até
o

2º
Quadrimestre

Até
o

3º
Quadrimestre

0,00
0,00

000
000

Ágape
Sistemas - AgGestor

o>g>m>z:z_o_n>romn_z:>o
_»â_ãu%u

=3
Praca

Leandro
Maciel,

SN,
C
E
N
T
R
O

fi
\
\

CEP:
49.000-000

Ç

CNPJ:
07.166.543/0001-22

RELATORIO
DE

GESTAO
FISCAL

DEMONSTRATIVO
DA

DiVIDA
CONSOLIDADA

LÍQUIDA

ORGAMENTO
FISCAL

E DA
SEGURIDADE

SOCIAL

3º QUADRIMESTRE
- DE

SETEMBRO/2022
ATE

DEZEMBRO/2022

RGF
- A

N
E
X
O

Il
(LRF,

art.
55,

inciso
|, alinea

"b")

Manual
de

Demonstrativos
Fiscais

-
12º

edição
- pag.

560.

'
o

)

R
e
c
l
r
u
o

 Somtbes
d
a

S
h
u
a

s
A

C
PRESIDENTE

TONTADORA

023 339.805-83
- ROGERIO SANTOS DA SILVA

2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

FONTE:
Sistema

Gestor
Ágape

Sistemas,
Unidade

Responsável:
C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PINÍ H

A
O

Ágape Sistomas - AgGestor

É

C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PIN

Praca
Leandro

Maciel,
SN,

CEI

@
.
v
j

CEP:
49.000-000

7,
CNPJ:

07.166.543/0001-22

@

RGF
—
A
N
E
X
O
 V

(LRF,
art.

55,
Inciso

I!l,
alinea

a")

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

RESTOS
A PAGAR

RESTOA
A

DADE
LIQUIDADOS

E NÃO PAGOS
 PAGAR

IDENTIFICAGAO
DOS

R
E
C
U
R
S
O
S

E
M
P
E
N
H
A
D
O
S

E
DEMAIS

()
DE

NÃO
OBRIGAÇÕES

EXERCÍCIOS
uc.n

LIQUIDADOS
DE

FINANCEIRAS
(E)

ANTERIORES
mxmnon

10
—

EXERCÍCIOS
(8)

©
ANTERIORES

(D)

TOTAL DOS
RECURSOS

NAO VINCULADOS
()

%
o

”
A

5l

Recursos Ordinários
o

o
o

o
o

Outros Recursos não Vinculados
o

o
o

o
o

TOTAL
DOS

RECURSOS
VINCULADOS

(i)
o

o
o

o
o

Feceitas de
Impostos

e de Transferência
de

o
"

"
-

ê

Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB

o
o

o
o

o

Outros Recursos Destinados a Educação
o

o
o

o
o

Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

L
.

.
L

o

Outros Recursos Destinados à Saide
0

0
0

o
o

Recursos Destinados à Assistência Social
o

o
o

o
o

Recursos destinados ao RPPS
- Plano

Previdencidrio
9

:
o

o
g

Recursos destinados ao RPPS
- Plano Financeiro

?
?

@
.

i

Recursos de Operagoes de Crédito (excsto
destinados à Educagao e à Saúde)
Recursos de Alienação de Bens/

0
0

0
o

o

Outros Recursos Vinculados
0

0
0

o
o

o
o

o
o

o

FONTE:
Sistema

Gestor
Agape

Sistemas,
Unidade

Responsável:
CA!

Qs
/
o

HAO
N
T
R
O

R
E
L
A
T
O
R
I
O

DE
G
E
S
T
A
O

FISCAL

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
DISPONIBILIDADE

DE
CAIXA

E
R
E
S
T
O
S

A
P
A
G
A
R

O
R
G
A
M
E
N
T
O

FISCAL
E

DA
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E

SOCIAL

DE
JANEIRO/2022

ATE
D
E
Z
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

MARA
MUNICIPAL

DE
PINHAC

DISPONIBILIDADE
DE

CAIXA
LÍQUIDA

(ANTES
DA

INSUFIGIENCIA.
— INSCRIÇÃOEM

 RESTOS A PAGAR
VERIFICADA

No
RESTOSAPAGAR

— EMPENHADOS
E

CONSORCIO
NAO

NAO
LIQUIDADOS

PUBLICO(F)
| TOCESSADOSDO|

DO
EXERCICIO

(H)
EXERCICIO)1

(G)
=

(A-(B+C+D+E)-
[)

Página
1

de
2

DISPONIBILIDADE
DE

EMPENHOS
NÃO

—
CAIXA

LIQUIDA
LIQUDADOS

—
(APÓS

A
INSCRICAO

CANCELADOS
(NÃO

—
EM

RESTOS
A

INSCFITOS
POR

PAGAR
NÃO

INSUFICIENCIA
 PROCESSADOS

DO
FINANCEIRA)

 EXERCICIO)
()

= (G
-

L)

Agape Sistemas - AgGestor
s
a
n

C
A
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE
P
I
N
H
A
O

É

Praca
Leandro

Maciel,
SN,

C
E
N
T
R
O

)
CEP:

49.000-000

É

CNPJ:
07.166.543/0001-22

RELATÓRIO
DE

GESTÃO
FISCAL

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
D
I
S
P
O
N
I
B
I
L
I
D
A
D
E

DE
C
A
I
X
A

E
R
E
S
T
O
S

A
P
A
G
A
R

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O

FISCAL
E

DA
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E

S
O
C
I
A
L

DE
J
A
N
E
I
R
O
/
2
0
2
2

ATE

D
E
Z
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

R
G
F
 - A

N
E
X
O
 V

(LRF,
art.

55,
Inciso

il
alinea

"a")

OBRIGAGOES
FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE

CAIXA
LÍQUIDA

INTES
DA

RESTOS
A PAGAR

RESTOA
A

INSUFICIENCIA
|

(ANTES

-
DISPONIBILIDADE

LIQUIDADOS
E NÃO

PAGOS
 PAGAR

FINANCEIRA
n_mzquwflv_m»vowm.»x

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
O
S

R
E
C
U
R
S
O
S

DE
C
A
I
X
A

B
R
U
T
A

E
M
P
E
N
H
A
D
O
S

E
D
E
M
A
I
S

V
E
R
I
F
I
C
A
D
A

NO

N
A
O

(A)
DE

NÃO
OBRIGAGOES

— CONSÓRCIO
pROCESSADOS

DO
EXERCÍCIOS

0O
LIQUIDADOS

DE
FINANCEIRAS

(E)
PUBLICO

(F)
— EXERCÍCION!

(G)
=

EXERCICIO
— EXERCICIOS

?
ANTERIORES

©
(A-(B+C+D+E)-

®
ANTERIORES

(D)
-

RESTOS
A PAGAR

Página
2

de
2

DISPONIBILIDADE
DE

EMPENHOS
NAO

 CAIXA
LIQUIDA

LIQUDADOS
—

(APOS
A INSCRICAO

EMPENHADOS
E

 CANCELADOS
(NAO

—
EM

RESTOS A
NAO

LIQUIDADOS
DO

EXERCICIO
(H)

Roogiun
E
G
m

da.
Silivn,

V
P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

C
O
N
T
A
D
O
R
A

023.339.805-83
- R
O
G
E
R
I
O

S
A
N
T
O
S

DA
SILVA

2.069/SE
- A
N
T
O
N
I
A

RITA
D
O
S

S
A
N
T
O
S

L
O
P
E
S

FONTE:
Sistema

Gestor
Agape

Sistemas,
Unidade

Responsavel:
C
A
M
A
R
A

MUNICIPAL

DE
PINHAO

INSCRITOS
POR

PAGAR
NÃO

INSUFCIENCIA
— PROCESSADOS

DO
FINANCEIRA)

 EXERCICIO)
(1) = (G -

H)

Agape Sistemas - AgGestor

'” CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DE JANEIRO/2022 ATE DEZEMBRO/2022

RGF, art. 48 - Anexo VI

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrante liauida,
Receita Corranta liquida Ajustada para Cálculos dos fimítes de Endividamento

Aeceita Comente liquida Ajustada para Cátculos dos imies de Dospesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos L 11 e I, árl. 20 da LAF) - <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%~
it de Alerta (inciso 11 do $1 do arl. 59 da LRF) - <t>

DÍVIDA CONSOLIDADA

Divida Consoldada Liquica
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resclução do Senado Faderal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Grédito Intemas e Extemas
Limit Definido pelo Senado Federal para Operações de Créito Extermas e Intermas

Operações de Crédito por Antecipação da Feceita
Uimite Delinido pelo Senado Fodsral para Operações do Crédilo por Antecipação da Recelta

Página 1 de 1

VALOR ATÉ O SEMESTRE
20.300.087.13
28.120987,13
20.130987.13

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
2541694 282

1758586228 000
16.706.662.66 5700
15.827.393.05 5400

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA — % SOBRE A RCL AJUSTADA
02t

325280
VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
(APOS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCICIO — PAGAR NAO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor Total
000 o

Manual de Demonstrativos Fiscais - 12º edição - pag. 646

”

Reobus cndo da cdva. SE
© PRESIDENTE CONTADORA

023.339.805-83 - ROGERIO SANTOS DA SILVA 2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsével: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO